
UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 
N. 229 DEL 14.10.2020 
 
 
 
Oggetto: INTERVENTI A SALVAGUARDIA DEL BACINO DEL RIO MOGORO – 

ADEGUAMENTO/REIMPOSTAZIONE PROCEDURA DI VIA E REDAZIONE STUDIO DI 
ASSOGGETTABILITA’ AMBIENTALE – CIG: Z322EBF283 – CUP: D87B16000180002. 
Determina a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell’Art. 36 comma a) del D.Lgs. n° 
50/2016 alla ditta Ser.Pro. SrL S di Sassari - Lotto CIG Z322EBF283 – CUP: D87B16000180002 

 
 
 

IL RESPONSABILE  
 

Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118” Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Visto il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
Visto il Decreto sindacale n. 03 del 17.01.2020 relativo al conferimento delle posizioni organizzative al 
Responsabile dell’Area Tecnica fino al 31.12.2020; 
 
Visto il Decreto sindacale n. 04 del 12.02.2020 relativo al conferimento delle posizioni organizzative al 
Responsabile dell’Area Finanziaria dal 12.02.2020; 
 
Richiamate: 

 la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 4 del 17.06.2019 relativa all’approvazione del D.U.P. 
Documento Unico di Programmazione 2019/2021 ai sensi dell’art. 170 del D. Lgs. 267/2000; 

 la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 5 del 17.06.2019 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2019, il bilancio pluriennale 2019/2021, la relazione 
previsionale e programmatica 2019/2021; 

 
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice degli appalti pubblici”; 
Visto il D.Lgs. n° 56 del 19/04/2017 c.d “Correttivo Appalti”; 
Viste le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio dell’ANAC in data 01/03/2018 
e pubblicate nella G.U. n° 69 del 23/03/2018; 
Visto il comma 629 della Legge n. 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il meccanismo 
denominato “Split System”; 
 



Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 107 del 10/09/2018 con la quale si 
affidava l’incarico per la redazione dello studio di impatto ambientale degli interventi a salvaguardia del 
bacino del Rio Mogoro, alla ditta Servizi e Progetti SrlS (Ser.Pro. Srls) con sede in Sassari in Via Casula n° 7 
P.Iva 02649730906. 

Richiamato il contratto Rep. n° 04/2018 sottoscritto con la ditta Ser.Pro SrlS in data 10/10/2018; 

Dato atto che in data 25/07/2019 (Prot. DGA n. 16198 del 25/07/2019) è stato dato avvio alla procedura di 
VIA; 

Considerato che a seguito della riunione tenutasi presso il Servizio SAVI dell’Ass.to dell’Ambiente di 
Cagliari, è emerso che a causa dell’aggiornamento della normativa in materia di VIA, si rende necessario e 
urgente revocare la VIA avviata in data 25/07/2019 e ripresentarla stralciando alcuni interventi; 

Ritenuto inoltre indispensabile predisporre anche un nuovo studio di assoggettabilità a VIA delle opere 
escluse nella nuova procedura ricadenti nei Comuni di Terralba e di Marrubiu-frazione di Sant’Anna (canali); 
 
Considerato che i servizi di redazione degli elaborati non rientrano tra i beni/servizi elencati nell’Art. 1 del 
DPCM 24 dicembre 2015; 
 
Richiamati gli Artt. 36 comma 2 lett. a) e 37 comma 1 del D.Lgs. n° 50/2016 che disciplinano gli 
“Affidamenti diretti” di importo < € 40.000,00; 
 
Preso atto che ai sensi dell’Art. 36 comma 6 del D.Lgs. n° 50/2016, le S.A. possono procedere all’acquisto 
di beni e servizi attraverso il mercato elettronico in conformità alle vigenti disposizioni di contenimento della 
spesa; 
 
Dato atto che tramite il sistema e-procurement Sardegna Cat si è provveduto a inoltrare invito a presentare 
un’offerta per la rimodulazione sostanziale dello studio di VIA già eseguito e la redazione di un nuovo studio 
di assoggettabilità ambientale, rfq_361794 Prot. n° 4500 del 14/10/2020 per l’importo a base d’asta di € 
21.000,00 alle seguenti ditte iscritta nella categoria merceologica AL29 – Studi di fattibilità, servizi di 
consulenza, analisi (ingegneria e pianificazione): 

n. Ragione/Denominazione 
Sociale Indirizzo Città P.Iva 

1 Servizi e Progetti SrlS (Ser.Pro.) Via Casula n. 7 07100 - Sassari 02649730906 
 
Considerato che il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale 
(servizio a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e soprattutto le 
informazioni tecniche sull’argomento che consentono data l’urgenza, di predisporre gli elaborati in tempi 
molto brevi, giustifica l’invito al contraente uscente in deroga al principio di rotazione degli inviti e lo 
svolgimento di una Trattativa Diretta; 
 
Rilevata l’assenza di “Conflitti di interesse” ai sensi dell’Art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Dato atto che entro il termine previsto (ore 17.00 del 14/10/2020), è pervenuta la seguente offerta: 

n. Ragione/Denominazione 
Sociale Ribasso d’asta Offerta 

1 Servizi e Progetti SrlS 5% € 19.950,00 
 
Tenuto presente che l’entità della spesa, giustifica il ricorso all’affidamento del servizio, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n° 50/2016; 
Dato atto che l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la determinazione a 
contrarre ne stabilisce il contenuto minimo essenziale; 
Dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano 
provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire la prosecuzione delle procedure di 
valutazione ambientale degli interventi a salvaguardia del bacino del Rio Mogoro; 

b) l’oggetto del contratto è la redazione degli elabora di rimodulazione sostanziale dello studio di VIA già 
eseguito e di un nuovo studio di assoggettabilità ambientale; 



c) costituisce contratto la presente Determinazione ai sensi dell’Art. 32 comma 14 del D.Lgs. n° 50/2016; 
d) non vi sono particolari clausole contrattuale se non il rispetto della tempistica dettata dal RUP; 

Verificato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’Art. 80 del D.Lgs. n° 50/2016 “Codice dei 
contratti pubblici”, relativa all’assenza di cause impeditive alla sottoscrizione del Contratto con l’operatore 
economico individuato; 
 
Verificata in particolare l’assenza di annotazioni nel casellario informatico ANAC e la regolarità contributiva 
come da DURC Prot. n° INPS_22387008 del 21/08/2020 avente scadenza 19/12/2020, dell’operatore 
economico individuato e pertanto è possibile procedere alla stipula del contratto; 

Considerato che l’atto gestionale adottando è compatibile con gli stanziamenti previsti in bilancio e che ad 
oggi risulta compatibile con le regole della finanza pubblica. 
 

DETERMINA 
Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 
ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. 
 
Di adottare la determinazione a contrarre ai sensi dell’Art. 192 del TUEL e di affidare ai sensi dell’Art. 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. n° 50/2016 a seguito di Trattativa Diretta svolta sul sistema e-procurement 
SardegnaCAT, il servizio di redazione degli elaborati per l’adeguamento/reimpostazione della procedura di 
Via e nuovo Studio di assoggettabilità ambientale degli interventi a salvaguardia del bacino del Rio Mogoro 
alla Ditta Ser. Pro. Srls – Via Casula n° 7 - 07100 Sassari P.Iva/Cod. Fisc. 02649730906 per l’importo di € 
19.950,00 + Iva 22% pari a € 4.389,00 per complessivi € 24.339,00. 

Di imputare la spesa di € 24.339,00 sul cap. 4601/2020 Codice Bilancio 2.09.01.01. 
 
Di dare atto che la presente Determinazione sottoscritta digitalmente unitamente al patto di integrità, e alla 
dichiarazione per la tracciabilità dei flussi finanziari, costituisce contratto ai sensi dell’Art. 32 comma 14 del 
D.Lgs. n. 50/2016, nella forma di scrittura privata soggetta a registrazione solo in caso d’uso. 
 
Di dare atto che le fatture elettroniche, pena rifiuto attraverso il Sistema di Interscambio, devono 
contenere gli estremi della determinazione, il CIG e il codice ufficio tecnico: UFQEM8; 
 
Di dare atto che con il presente appalto le parti si assumono gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 2010 n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
 
Di liquidare e pagare alla ditta quanto dovuto a prestazione eseguita e a seguito di verifica della regolarità 
contributiva; 
 
Di dare atto che i dati forniti verranno trattati in conformità al GDPR n° 2016/679 “Regolamento Europeo 
per la Tutela della Privacy” e del decreto legislativo n° 101 del 10/08/2018 di modifica del D.Lgs. n. 196 del 
30 giugno 2003 che resta in vigore solo per le norme non compatibili con GDPR; tali informazioni, di cui si 
garantisce la riservatezza, non saranno oggetto di comunicazione o diffusione a terzi, se non in seguito ad 
una espressa previsione di legge. 
 
Di dare atto che la presente Determina è esecutiva dal momento dell’opposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria del servizio in oggetto ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 del 
D.Lgs 267/2000; 
 
Di trasmettere la presente Determina all’albo Pretorio di questo Ente per la pubblicazione nei termini di 
legge; 
 
Di adempiere agli obblighi di pubblicazione stabiliti dagli art. 23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013 e dell’Art. 29 del 
D.Lgs. n. 50/2016, nell’apposita sezione dedicata alla “Trasparenza” presente sul sito internet dell’Ente”; 
 
Di trasmettere la presente Determina al Servizio Finanziario per gli atti di competenza; 
 
Di dare atto che la presente determinazione è inserita nell’elenco cronologico delle Determinazioni adottate 
dall’Ufficio Tecnico da pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi dell’Art. 24 comma 5 del Regolamento 
Generale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 
 



Dispone altresì l’immediata esecutività del presente atto e la trasmissione dello stesso al Servizio Finanziario 
per i provvedimenti di competenza. 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
(Geom. Romano Pitzus) 

 
____________________ 

 
 
 
 
 
 

 
Visto, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria delle seguenti somme. 
 
- € 24.339,00 Ser. Pro Srl S capitolo 4601/2016 cod. Bilancio 2.09.01.01 (impegno n° 224-2020)  
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Geom. Romano Pitzus) 

 

 

 
 


